# St. Romanos

precipit. Mat. 7. Molite iudicare et non iudicabimini. 5. 2. Inexcusabilis es o homo omnis qui iudicas. Deinde cum dicit. Deus est illa assumptio te. assignat tres ratioes propter quas debemus a falso iudicio abstinere. Secunda ponitur ibi. Suo domino tecum. Tertia ibi. Tu autem qui iudicas tecum. Prima ratio sumit ex auctoritate iudicantis. Unde primo ostendit hanc auctoritatem deo competere. Secundo excludit qui iudicatz ad homines non pertinet. ibi Tu quis es tecum. Dicit ergo primo. Recte dictum est quod qui non manducat manducantem non iudicet. Deus enim assumptio illius scilicet et in fuius a se iudicandum. Zach. 11. Assumptio mihi duas vias id est duos populos. ps. Assumptio me de aequalibus multis. Ille autem qui assumptio ad superiores iudicium non debet ab inferiori iudicari. Et ideo cocludit. Tu quis es id est cuius auctoritatis vel virtutis es qui iudicas alienum fuius id est. primum tuus qui est fuius dei. Requirit enim in iudicante auctoritas fuius illud exod. 2. Quis constituit te principem et iudicem super nos. Et Luc. 12. Quis me constituit iudicem aut dominos super vos. Sed ex hac rone sequi videlicet hominis iudicium de alio homine esse illicitum. Sed dicendum est quod in tantum hominis iudicium licet est in quantum agit auctoritate concessa diuinitus. Unde dicitur dentro. 1. Audite illos et quod iustus est iudicatus. Et postea sequitur. Quia dei est iudicium id est auctoritate diuina agit. Si quis vero velit sibi usurpare iudicium super ea quod non sunt ei diuinitus concessa ad iudicandum est iudicium temerarium sicut si quis index delegatus a papa vellet in iudicando trasgredere mandata fines. Deus autem soli sibi refutauit iudicare occulta quod sapientia sunt cogitationes cordium et futura. Et ideo si quis iudicare plumperit est temerarium iudicium. Unde augustinus dicit in libro de fomone domini in morte. In his duobus temerarium est iudicium cum icerum sit quo animo quod factum sit. vel incertum qualis futurus sit quod nunc bonus vel malus manifeste appetet. Deinde cum dicit. Suo domino stat aut cadit tecum ponit secundam rationem que quidem sumit ex fine mentis vel demeritum. Posset aliquis discere quod licet homo non habeat iudicari auctoritate tamquam in trahit ut se debet iudicio alterius propter damnatum vel frumentum quod inde puerit. sed aplius ostendit hoc ad deum magis quam ad homines pertinere. Et sic est propter hoc debemus deo proximorum iudicia relinquere nisi in quantum vice ipsorum fungimur in iudicando per auctoritatem nobis commissarum. Circa hoc tria facit. Primo ponit quod interdit. Secundo exemplificat ibi Nam aliis iudicatur. Tertio probat propositum ibi. Qui sapit die tecum. Circa primum duo proponit. Primo quod quodcumque circa hominem accidit ad deum pertinet cum dicit. Suo domino stat. recte agendo. ps. Statim erat pedes nostri in atrio tuis hierusalem. Aut cadit secundum peccatum. Amos. 5. Domus istius cecidit et non adjiciet ut resurgat. Prout autem sub dissuictione. stat autem cadit propter uncertainitudinem quod multi videntur cadere qui stant. et ecouerso fuius illud ecc. 8. Cuidi impios septentrum quod adhuc vivunt in loco sancto erat et laudabant in cuius statu quis iuste opum. Loquitur autem apostolus fuius similitudinem hominis fuius ad cuius dominum pertinet omne quod circa eum agit. Hec intelligendum est quod deo aliquod proficiat vel noceat si homo sit aut cadat. Dicit enim Job 35. Si peccaueris quod ei nocebit. porro si iuste egis quod ei donabis. Sed quantum ad homines quod iuste agimus ad gloriam dei spectat. Mat. 5. Ut videatur opera nostra bona glorificent patrem nostrum qui in celo est. Quod autem cadimus peccatum est hominibus occasio blasphemandi deum. 5. 2. Nomus dei propter vos blasphematur inter gentes. Ut quod dicit. Suo domino stat autem cadit exponentum est in iudicio domini sui. 1. cor. 4. Qui iudicat me dominus est. Secundo ostendit quod si cadit ad deum pertinet dicens. Stabit autem. Quasi dicatur. Et si aliquis nunc cadat per peccatum potest esse quod iterum stabit. Et hoc omnino implebitur si est predestinatus. ps. Nunquid quod dormit non adjiciet ut re

surgat. Mich. 6. Ne letaris inimica mea quod cecidit resurgam. Et propter hoc si videmus aliquem manifeste cadente non debemus cum despiceremus temerarie iudicando de eo quod non resurget sed magis debemus presumere quod iterum stabit non et consideratione conditionis humanae sed considerando virtutem diuinam. Unde cum dicit. Potens est deus statuere illum propter eius bonitatem: presumere debemus quod iterum stabit et in credulitate inferentur. potens est enim deus iterum inservire illos. Deinde cum dicit. Haec alius iudicatur tecum. exemplificat quod dictum est. et primo ponit diversitatem humanae sententie dicens. Ideo dico quod suo domino stat aut cadit. Haec alius iudicat inter die et in die id est iudicat inter unum diem et alium ut scilicet uno die abstineat et non alio. 2. 3. qui deinceps pertinet ad infirmum in fide quod reputat adhuc legem galiae esse obseruandam. Dicit enim leuit. 24. Decimo die mensis septimi dies expiationis erit affligitatis animas vias in eo. Et iudith. 8. dicit quod iudicatur ieiunabat omnibus diebus vite sue preter sabatam et neomenias et festa domini istius. Alius autem iudicat omnem diem indifferentem esse obseruandam quantum ad ieiunia legis que iam cessauerunt. Unde hoc video pertinere ad eum qui est perfectus in fide. ps. Per singulos dies benedicatur tibi. Potest hoc etiam referri ad abstinentias que sunt causa cobivende libidinis quibus omni die aliquantum putat perpetuo a carnis vel vino abstinent vel ieiunant. quidam autem interpositis diebus abstinent et ab abstinentia cessant fuius illud ecc. 3. Omnia tempus habent. Secundo ostendit omnia hec possunt ad dei gloriam pertinere dicens. Unusquisque in sensu suo abundet id est suo sensu dimittit. Abundare enim in sensu suo est sensum suum secundum. Ecc. 15. Deinde ab initio constituit hominem et reliquit illum in manu similiis suis. Ut in sensu suo id est fuius sensum suum studiat abundare ad gloriam dei. fuius illud. 1. cor. 14. Ad edificationem ecclesie querite ut abundemus. Sed hoc videtur locu[m] habere in his que non sunt fuius se mala. In his autem que sunt fuius se mala non est homo suo sensu relinquit. Quod autem aliquis iudicet diem inter dies. video esse fuius se malum fuius primam expositionem. Dicitur enim gal. 4. Dies obseruantur et menses et tempora et annos. timeo ne sine causa laborauerim in vobis. Et loquitur ad litteras de his quod dixerunt dies obseruandos fuius certimotus legis. Sed dividendus et apostolus hic loquitur fuius tempus illud in quo iudeis ad fidem conuersi licet erat legalia obseruare ut dicitur est. Sed quantum ad secundam expositionem videtur esse illicitum quod dicit. Alius iudicat omnem diem. Sunt enim quodam dies in quibus non est licet ieiunare. Dicit enim Augustinus in epistola ad casulanum. Quisquis diem dominicum ieiunio decernendu[m] esse putaverit non pro scandalio erit ecclesie. Nec imerit. Iliis enim diebus quibus nihil certi statuit diuinam scripturam mos populi dei et instituta massorum pro lege tenenda sunt. Et in decretis dicitur. 30. Si quis presbiter propter publicam penitentiam a sacerdote acceptam absque alia necessitate die dominica pro quadam religione ieiunauerit sicut manichei anathema sit. Sed intelligendum est quod hic apostolus loquitur quantum ad illas abstinentias que quolibet die licite fieri possunt absque dissonantia communis consuetudinis vel eorum que sunt a maioribus instituta. Deinde cum dicit. Qui sapit diem tecum. probat propositum quod scilicet unusquisque suo domino sit autem cadat et hoc tripliciter. Primo per actionem fidelium. Secundo per intentionem eorum ibi. Nemo enim vestrum tecum. Tertio per eorum conditionem ibi. Siue ergo vivimus siue morimur tecum. probat ergo primo quod unusquisque fideliter suo domino stat aut cadit per hoc quod de omnibus que fecit fuius sensientias gratias agit deo. Unde dicit. Qui sapit diem

et scilicet uno die abstineat et alio die ab abstinentia cesseret domino sapit, id est ad reverentiam dei cibos discernit: si erit et nos discernimus vigilias festorum in quibus ieiunium a diebus festis quibus ieiuniū soluimus, propter reverentiam dei. Ecc. 33. Quare dies die superat, et iterum. Lux lucet. Deinde loquitur quantum ad illos qui indicant omnes viem, quorum quidam omni die a ieiuniū cessant, sicut dicitur. Mat. 9. qd discipuli Christi non ieiunabant. Unde dicit. Et qui manducat scilicet omni die dominum manducat id est ad gloriam domini quod per hoc patet. Gratias enim agit deo scilicet de cibis assumptis. I. thi. 4. Abstine a cibis quos deus creavit ad percipiendum cum gratia actione fideli. p. Edent pauperes et saturabuntur tecum. Alterius quantum ad eum qui sic iudicat omnem die ut scilicet omni die abstineat: subdit. Et qui non manducat id est abstinet omni die dominum non id est ad honorem dei non manducat. Et hoc patet per hoc qd gratias agit deo qui sibi dedit voluntatem et virtutem abstinenti. I. thes. v. l. t. In omnibus gratias agite. Sed qd hic dicit apostolus de his qui omni die vel abstinebant: vel ab abstinentia cessabant debet intelligi quantum ad illud tempus in quo hoc non erat contrarium statutis maiorum nec communis consuetudini populi dei. Deinde cum dicit. Nemo enim vestrum sibi vivit tecum, et hanc id est ex intentione fideli. Et primo excludit inordinata intentione dicens: Rechte dic et quod unusquisque dominus suo stat aut cadit. Nemo enim nos vivit vel naturali vita vel spirituali de qua dicit abraham. 2. Justus autem meus ex fide vivit sibi. id est propter seipsum quod hoc est fructus seipsum. I. cor. x. Non querens quod mihi vultus est. Non nobis domine non nobis tecum, vel sibi id est finis sua regula sunt qui dicunt sapientiam. 2. Sit fortitudo nostra lex iustitiae, vel sibi id est suo iudicio. I. cor. 4. Sed neque meipsum iudico. Et nemo moritur scilicet morte corporali vel morte spirituali peccando, vel etiam morte spirituali qua quis mortitur virtutis puta in baptismate est illud supra. 5. Qui mortuus est iustificatus est a peccato. Vel sibi id est suo iudicio vel propter seipsum aut suo exemplo, sed ex exemplo Christi moritur aliquis a vita. Ro. 6. Quoniam enim mortuus est peccato mortuus est semel, et infra. Ita et vos existimatis vos mortuos esse peccato. Secundo ostendit qualis sit recta intentio fideli dicens: Siue enim vivimus vita corporali domino vivimus, id est ad gloriam domini. Siue morimur morte corporali domino morimur id est ad honorem domini. phil. 1. Magnificabitur Christus in corpore meo siue per mortem siue per vitam. Uel si exponatur quod dicit deus non id est iudicio domini qui constitutus est a deo iudex viuorum et mortuorum, ut dicitur act. 10. Deinde cum dicit. Sime ergo viuimus tecum ostendit proximum ex conditione fideli. Et primo concludit ex premissis fideli conditione scilicet quod non sunt sui sed alterius filii enim qui sunt sicut liberi homines sibi vivunt et sibi moriuntur. Quia ergo dictum est quod fideles non sibi vivunt aut moriuntur sed domino. Concludit sic. Siue ergo viuimus siue morimur domini sumus: quasi serui eius qui habet potestatem vite et mortis. I. cor. 7. Preco empti sumus et nolite fieri servi. Empti enim sumus per precio magno. I. gal. 12. Tu sumus o dauid et tecum filii per alium. Secundo assignat causas huius condictionis dicens. In hoc enim Christus mortuus est et resurrexit id est hoc adeprehensus est sua morte ut viuorum dominaret quia surrexit vita noua et perpetuam inchoando. Et mortuorum quem mortuorum moriendo destruxit. I. cor. 5. Propter quibus mortuus est Christus ut qui vivunt iam non sibi vivant: sed et qui per eum mortuus est et resurrexit. Sic igitur per omnia perdicta apostolus probavit et unusquisque suo domino stat aut cadit per hoc scilicet quod fideles gratia agunt deo et quod dominus vivunt et moriuntur et quod dominus sunt et in morte et in vita. Deinde cum dicit. Tu autem quis iudicas tecum, post tertiam rationem,

nem que sumitur ex futuro iudicio. Et circa hoc tria facit primo ponit suppositate presentis iudicii dicens. Tu autem quid iudicas id est qua utilitate vel necessitate iudicas fratrem tuum temerarie de occultis que tuo iudicio non sunt cognitis? Aut tu alius qui iudicaris quare spernis fratrem tuum per nullo reputans ab eo iudicari? Mat. 2. Quare despiciens unusquisque fratrem suum. Secundo promittit futurum Christi iudicium. Quasi dicit. Recte dico quod iudicas quia non debes timere quod absque iudicio remaneat. Omnes enim stabimus ante tribunal Christi. Dicit autem tribunal Christi eius iudicaria potestas, sicut et maius. 2. 5. dicit. Cum venerit filius hominis in maiestate sua tunc sedebit super sedem maiestatis sue. Dicit autem omnes stabimus quasi iudicandi tam boni quam malefici. Quantum ad remuneracionem vel punitionem. 2. cor. 5. Omnes nos manifestari oportet ante tribunal Christi ut referat unusquisque propria corporis put gessit siue boni siue malum. Sed quantum ad discissionem non omnes stabimur ut iudicandi: sed quidam coedebunt ut iudices. Mat. 19. Sedebitis super sedes iudicantes duodecim tribus Israel. Tertio ibi. Scriptum est enim tecum, probat quod dixerat et primo inducit auctoritatem Secundo inferit conclusionem ibi. Itaque unusquisque tecum. Dicit ergo primo dicitur est quod omnes stabimus ante tribunal Christi. et hoc patet per auctoritatem sacre scripture. Scriptum est enim. Isa. 45. Alio ego dicit dominus quoniam mihi electus omne genus et omnis lingua confitebitur deo. Litera nostra sic habet. In memetipso ego iurauis quod mihi curuabis omne genus et uerabit omnis lingua. Tria autem in his verbis ponuntur. Primum quidem iuramentum quod interdum in verbis dei ponit ad ostendendum id quod dicit firmum esse fidei immutabilitatem divinitatis et consilii: non autem esse mutabile sicut ea que prenuntiantur in causis inferioribus ut prophetica combinatio. Unde dicit in psalmis. Iuravit dominus et non penitebit ei. Domines autem ut apostolus dicit hebreos 6. per maiorem sui iurant. Quia vero non habet maiorem in quo maior firmitas constat veritas per seipsum iurat. Ipse autem est ipsa vita et fons vite et ideo forma iuramenti domini est. Alio ego. Quasi dicit. Juro per vitam quam ego singulariter vivo. Secundo prenuntiat subiectio communis creature ad christum cum dicit. Quoniam mihi scilicet Christus electus omne genus. In quo designatur perfecta subiectio rationalis creature ad christum. Solent enim homines in signum subiectio maioribus electere genera. Unde philippians 2. dicitur. In nomine Iesu omne genus electum est a lestrum terrestrium et infernum. Tertio prenuntiat fidei confessionem quia omnes gloria Christi confitebuntur. Unde sequitur Et omnis lingua confitebitur deo id est confitebitur christum esse dominum fidei illud philippians 2. Omnis lingua confitebitur quod dominus noster Iesus Christus in gloria est dei patris. Omnis autem lingua intelligi potest expressio cognitionis siue hominum siue angelorum. Hoc autem impletum nunc in hac vita non quantum ad singulos homines: sed quantum ad genera singulorum. De quolibet enim genere hominum nunc aliqua Christus subiectum est et ei confitentur per fidem: sed in futuro iudicio omnes et singuli ei subiecti. boni quidem voluntarie mali autem inuiti. Unde dicit hebreos 2. In eo quod ei omnia subiectum nihil dimisit nisi subiectum ei. nunc autem nec dum videtur omnia subiecta ei. Deinde cum dicit. Itaque unusquisque tecum. Inferit conclusionem ex dictis. Et primo conclusionem intentam ex eo quod immediate dixerat dicens: Itaque ex quo Christus electetur omne genus unusquisque nostrum per se reddet rationem deo secundum ante tribunal Christi. Mat. 12. De omni verbo ocioso quod locuti fuerint homines reddent deo rationem in die iudicij. Et. 18. Assimilatum est regnum celorum homini regi qui volunt rationem ponere cum seruis suis. Sed videtur quod non qui liber per se rationem reddet sed unus per alio. hebreos ultimo. Obedite propositis vestris et subiacete eis. Ipsius enim quidam

# Ad Romanos

Iant quasi rationē redditū p̄ animabū vestris. Sed di-  
cendum q̄ in hoc ipso & prelati p̄ alijs rationem reddēt  
reddent rationē pro suis actib⁹ quos circa subditos age-  
re debuerunt. Si enī fecerūt quod cōpetebat eorū officio  
non eis imputabili si subditī pereant. Imputaretur autē  
eis si negligenter facere qđ eorū officiū requirebat. Unde  
dicitur Eze. 3. Si dicēte me ad impū morie morieris nō  
annunciaueris ei. Ipse in iniuitate sua moriet̄. sanguī-  
nem autē eius de manu tua requirā. Si autē tu annuncia-  
ueris impio et ille nō fuerit cōuersus ipse quidē in iniuita-  
te sua moriet̄. tu autē animā tuā liberasti. Secūdo infert  
conclusionē principaliū intentiā in tota precedentē pte di-  
cens: Non ergo amplius inuicē iudicemus scilicet teme-  
ratio iudicio qđ includit ratiōibus supradictis. I. cor. 4.  
Vobis ante tps indicare rē.

## Lectio secunda.

**E**d hoc iudicate magis ne ponatis  
offendiculum fratri vel scandalum.  
Scio & cōfido in dño ielu. quia nihil  
cōmune per ipsuz nisi ei qui existimat quid  
cōmune esse: illi cōmune est. Si enī ppter ci-  
bum frater tuus contristat iam nō scdm cha-  
ritatē ambulas. Noli cibo tuo illuz pdere p̄  
quo christus mortuus est. Nō ergo blasphemetur bonū nostrū. Non est enī regnum dei  
esca & potus. sed iusticia et pax et gaudiū in  
spiritu sancto. Qui enī in hoc seruit xpo: pla-  
ceret deo & pbatuſ est hominibus. Itaq; que  
pacis sunt lectemur: & que edificationis sunt  
inuicem custodiāmus. Noli ppter escaz de-  
struere opus dei.

Postq; apostolus phibuit humana iudicia: hic phibet  
scandalū p̄ primo & et circa hoc tria facit. Primo pponit  
quod intendit. Secūdo manifestat ppositū ibi. Si enim  
ppter cibū rē. Circa p̄mū pponit tria. Primo enī do-  
cet scandala esse vitanda dicens: Dixi q̄ nō iudicetis in-  
uicē sed vnuſquisq; de suis actib⁹ iudicare debetne sint  
in scandalum alioꝝ et hoc est qđ bicit. Sed hoc iudicate  
magis ne ponatis fratrib⁹ offendiculum vel scandalū. Scā-  
dalum autē sicut dicit Hiero. sup Mat. notat offendicu-  
lū v̄l ruinā quā ipactionē pedis possum⁹ dicere. Unde scā-  
dalū est factū vel dictū minus rectū: p̄ben⁹ aliqui occasio-  
nem ruine ad similitudinē lapidis ad quem in via positiū  
homo impingit & cadiit. Mauis autē aliqd videt esse scā-  
dalū q̄ offendiculum. Nam offendiculum poteſt esse q̄cqd re-  
tinet seu retardat motū procedētis. scādalū autē id est im-  
pactio videretur esse cū aliquis disponit ad casum. Non er-  
go debemus facti ponere offendiculum vt aliqd faciam⁹ vi-  
de impediat p̄mū via iusticie. Esa. 57. Aufferte offe-  
diculum de via populi mei. Meꝝ etiā debemus facti pone-  
re scandalū aliquid faciendo vnde ipse inclinet ad pecca-  
tum. Mat. 18. Ne homini illi per quē scādalū venit. Se-  
cundo docet id ex quo scandalū pabaſt esse fm suā naturā  
siue fm se licitu. Circa qđ scādalū est q̄ sicut supra dicerū  
est. apud romanos erant qđā ex iudeis ad fidē conuersi q̄  
cibos fm legē discernebāt. alijs vero habētes fidē pfectā  
indifferentē omnib⁹ cibis vtebanſ qđ qđē fm se licitu erat  
Unde dicit. Scio & cōfido in dño ielu: qđ nihil est cōmu-  
ne per ipsum. Circa qđ notanduz est q̄ sicut dicit Hiero.  
sup Mat. q̄ pp̄lus iudeor⁹ p̄tē dei se cōſta lactas. cōes ci-

bos vocat quib⁹ omnes vñunt homines. Vbi grata fuilla  
carnē. lepozes & huiusmodi. Cōmūe igil qđ ceteri homi  
nibus q̄ & quasi nō ens de pte dei p̄ mūndū appellatur  
Qđ ergo dicit. Nihil cōe est idē est acsi diceret nihil mū-  
ndū est. Et hoc quidē aplū dicit se scire q̄ ita ē b̄  
rerū naturā fm illud. I. ibi. 4. Omnis creatura dei bona  
et nihil reij cēdū qđ cū gratiarū actionē pcepti. Secūdo di-  
cit se cōfidere in xpo ielu q̄ per ipsum nihil est cōe q̄ sc̄i  
cet cibi scdm suā naturā nunq; fuerū mūndū: vitabant tñ  
aliqui tpe vt mūndū fm legis pceptū ppter figurā: sed  
hoc xps remouit iplēdo oēs figurā. Et ideo aplū per si  
ducā quā habet in dño ielu assūrit nihil esse. cōmune vel  
mūndū per ipsū id est ipso hoc faciente. act. 10. Nō de  
purificauit tu ne mūndū dixeris. Tertio ostēdit quo-  
modo hoc possit esse p̄ accidentis illiciū in q̄cū scilicet est  
contra cōscientiā māducātis. Unde dicit. Dicū est q̄ ni-  
hil est cōe. Sed hoc intelligētū est nūc ei qui errore con-  
scientia estimat qđ id est aliqd ciboz cōmune esse id ē mū-  
ndū illi cōe est id est ita est illicitū sibi ac si esset fm se  
mūndū. Tē. I. Omnia munda mādūs coinqnatis autē  
& infidelibus nihil mundū est. sed inqñata est eoz mēs &  
p̄scientia. Et sic apparet q̄ aliqd qđ est fm se licitu effici  
illiciū et q̄ id cōtra suā cōscientiā agit: licet conscientia sua  
sit erronea qđ rationabilit̄ accedit. Mā acrus iudicant fm  
voluntatē agentiū. volūtas autē mouet a re apphēsa. Un-  
de in id volūtas tēdit qđ ei vis apphēsa replentat. & b̄  
hoc significat v̄l specificat actio. Si igit rō aliquid iudicet  
aliqd esse peccatum & volūtas ferat in id faciēt: mā festū  
est q̄ hō habet voluntatē faciēti peccatum & ita actio eius  
exterior q̄ informat ex voluntatē est peccatum. Et eadē rō si  
aliqd estimet id qđ est veniale peccatum esse mortale pecca-  
tum si hac cōscientia duratē illud faciat: mā festū est q̄  
eligit peccare mortalit̄ & ita actio ei⁹ ppter sua electionē  
est peccatum mortale. Si tñ aliqd ex post facto habeat cōsci-  
entiā erronea p̄ quā credat id qđ est licitu a se factū fuisse  
peccatum. v̄l qđ est veniale fuisse mortale nō ppter hoc effici  
tur id qđ est p̄l v̄l peccatum v̄l mortale: q̄ volūtas & actio  
nō informant ex apphēsione sequēti sed ex p̄cedenti. Hec  
autē q̄ dicta sunt dubitationē nō habēt. Sed dubium po-  
test esse virū si aliqd habeat erronea cōscientiā agat mor-  
taliter peccet. Et vide q̄ no. primo qđē q̄ lex dei q̄ phibet  
fornicationē & furū fortius ligat q̄ cōscientiā. Secūdo  
q̄ hoc posito esset pplexus. peccaret enī & fornicādo  
& nō fornicādo. Sed dicū est q̄ etiā in perse malis cō-  
scientia erronea ligat. In tantū enī cōscientia ligat vt dicū  
est. inqñtū ex hoc & aliquis p̄ra cōscientiā agit. sequit̄ q̄  
habeat voluntatē peccāti & ita si aliqd credat nō fornicā-  
ri esse peccatum mortale v̄l eligit nō fornicari eligit peccātū  
mortalit̄ & ita mortalit̄ peccat. Et ad hoc est facit qđ b̄ v̄l  
aplū. Mā festū est enī q̄ discernere cibos nō ē necessariū  
ad salutē erat illis q̄ nec iudeis conuersis ēt ante diuul-  
gationē euāgelij licebat fware legalia spez ponēdo in eis  
q̄ si essent necessaria ad salutē vt aug. dicit. Et tñ aplū  
vicit q̄ si qđ habēt cōscientiā cogētē. discernere cibos  
qđ est estimare aliqd esse cōe & nō discernit eos sc̄i absti-  
nēdo ab eis peccat ac si māducaret mūndū. Et ita etiā  
in p̄ se illicitū cōscientia erronea ligat. Hec obstat qđ p̄l  
mo obijcit de lege dei: q̄ idē est ligamē cōscientie etiā er-  
ronee & legis dei. Nō enī conscientia dictat aliqd esse faci-  
endū v̄l vitandū nūl q̄ credit hoc esse legē dei. Non enī  
lex nostris actib⁹ applicat: nūl mediante cōscientia nra.  
Similiter etiā nec obstat qđ sc̄o obijcit. Nihil enī phibet

bet aliquē esse perplexū aliquo supposito; licet nullus sit pplexus simpliciē, sicut sacerdos fornici⁹ sine celebrare missam sine nō celebret qn̄ debet ex officio peccat mortalis, litter nō tamē est pplexus simpliciter q̄ potest peccatum dimittere et celebrare. Et similiter pōt aliq̄s conscientiā errorēa dimittere et a peccato abstinere. Est aut̄ adhuc alia dubitatio. Non em̄ dicit sc̄andalizare q̄ facit opus rectum licet etiā ex eo aliq̄s sumat materiā scandali. Legit enim Mat. 15 q̄ pharisei audito verbo xp̄i scandalizantur sunt. sed nō discernere cibos est opus rectū, ergo nō est dimittere, ppter scandalū eius q̄ pueris conscientiā habet erans in fide. Nam fm̄ hoc catholici deberent abstiner ab carnis et matrimonio ne inde heretici sc̄andalizarent fz̄ errorēa conscientiā. Sed dicendū est q̄ aliq̄s scandalizare alii pōt non soluz faciendo aliquod malū; sed etiā aliqd faciendo qd̄ habet speciē mali fm̄ illō. 1. thes. vltio. Ab omni specie mali abstinet vos. Dicit autē aliqd habere speciē mali duplicit. Primo videlicet fm̄ opinionē eoz q̄ sunt ad ecclesia precipiti. Secundo fm̄ opinionē eoz q̄ ad huc ab ecclesia tolerantur. Infirmi aut̄ in fide estimantes legem eē obseruāda adhuc tolerabant ab ecclesia ante eā gelij diuulgationē. Et ideo nō erat comedendū cū eoz scandalō de cibis in lege phibit. Heretici autē nō tolerant ab ecclesia et ideo de eis nō est similis ratio. ¶ Deinde cū dicit. Si em̄ ppter cibū tē. manifestat qd̄ dixerat. Et pmo primū sc̄ez q̄ nō sit ponēdū sc̄andalū fratrib⁹. Secundo secundū et tertius quō sc̄ez sit aliqd cō ibi. Omnia quidē munda sunt tē. Circa primū ponit quatuor ratiōes qua rū prima sumit ex pte charitatis dices. Si em̄ frat̄ tuus contristatur de hoc q̄ reputat te peccare, ppter cibū quem tu comedis quē ipse reputat imundū iam nō fm̄ charitatem ambulas fm̄ quā aliquis p̄ximū suūz diliget sicut se ipsum. Et ita vitat eius contritionē et nō prefert cibuz quieti frat̄ q̄ vt dicit. 1. cor. 13. Charitas non querit q̄ sua sunt. Secundā rationē ponit ibi. Moli cibo tuo tē. q̄ sumit ex pte mortis xp̄i. vide em̄ parū apprecciate morte xp̄i qui, p̄ cibo fructu ei⁹ evanescere nō recusat. Unde dicit Moli cibo tuo quē tu sc̄ez nō differentē comedis non discernendo cibos illū pdere id est sc̄andalizare; p̄ quo id est p̄ cuius salute xp̄s mortuus ē. 1. thes. 3. Christ⁹ semel mortuus est iustus, p̄ iniustis. Dicit aut̄ illū p̄di qui sc̄andalizatur: quis sc̄andalū passiuū sine peccato sc̄andalizari eē non pōt. Ille em̄ sc̄andalizat q̄ occasiōe sumit ruine. 1. cor. 8. Peribit infirmus in tua conscientia frater: pro quo christus mortuus est. Tertiā rationē ponit ibi. Nō ergo blasphemet tē, que sumit ex donis spiritualis gratiae. Et pmo oñdit inueniēs qd̄ sequit̄ corra huiusmodi dōa ex eo q̄ alios sc̄andalizamus. Secundo manifestat qd̄ dixerat ibi. Non em̄ tē. Tertiō insert conclusionē intentam ibi. Itaq̄ que pacis sunt sectemur tē. Circa primū considerandū est q̄ ex hoc q̄ aliqui indifferēt cibis vtebātur in primitiva ecclesia cū sc̄andalō infirmorū hoc inconveniens sequebāt q̄ infirmi fidē xp̄i blasphemabāt dicentes eā voza citatē ciborū iducere cōtra legis mādatū. Et ideo aplū dicit ex quo per dñm iefum factuz est q̄ nihil est cōe. nō ergo bonū nostrū id est fides vel gratia xp̄i per quā libertatē a ceremonijs consecuti estis blasphemetur ab ihermis dicitib⁹ eā gule hominū indulgere. Iaco. 2. Ipsi blasphemāt nomē bonū qd̄ iuocatū ē sup̄ vos. d̄ hoc bono dicit in p̄. Nibi adherere deo bonū est. ¶ Deinde cū dicit Non em̄ tē. manifestat qd̄ dixerat sc̄ez in quo bonū nostrū cōstat. et primo oñdit in quo nō cōstat dicens: Non em̄ est regnū dei esca et potus. Regnū aut̄ dei dicitur hic id per qd̄ deus regnat̄ nobis et p̄ quod ad regnum ipsius p̄uenimus. de quo dicitur Mat. 6. Adueiat regnū tuum. Et mich. 4. Regnabit dñs sup̄ emnes

in mōte syon. Deo aut̄ cōiungimur et subdimur p̄ interio, re intellectū et affectū vt dicit Jo. 4. Spiritus est deus et eos qui adorat eū in spiritu et veritate adorare oportet. Et inde est q̄ regnum dei principaliē considerat fm̄ interiora hominis non fm̄ exteriora. Unde dicit Luc. 17. Regnū dei intra vos est. Ea vero que sunt exteriora ad corpus pertinentia in tantū ad regnū dei p̄tinent in q̄tum p̄ ea ordinatur vel deordinat interior affectus fm̄ ea in quib⁹ principaliē consistit regnū dei. Et ideo cī esca et potus ad corpus pertinet ipsi fm̄ se nō p̄tinent ad regnum dei nisi fm̄ q̄ eis utimur vel ab eis abstinenmus. Unde dicit. 1. cor. 8. Esca autē nos nō cōmedeat deo. Neq̄ em̄ si non manducauerimus deficiemus: neq̄ si manducauerimus abundabimus. p̄ fertinet tamē usus vel abstinentia esse et potus ad regnū dei in q̄tū affectus hominis circa hoc ordinat vel deordinat. Unde aug. dicit in libro de q̄stio nibus euāgeli⁹ et habet hic in glo. Justificat sapientia a filiis suis qui intelligunt nō in abstinentia nec in manducando esse iusticiā sed in equanimitate tolerādi inopiat in tē perāta nō se corūpēti p̄ abundatiam atq̄ importunitatem sumendi. Non em̄ interest q̄stio vt in glo. dicit quid alimentoz vel q̄tū q̄s accipiat dūmodo id faciat p̄ congruentia hominū cū q̄bus viuit et p̄sona sue et p̄ valitudinis sue necessitate sed q̄ta facultate et severitate animi careat at his. vel cī oportet vel cū necesse est his carere. Secundo ostendit in quo cōstat bonū nostrū qd̄ regnum dei vocat dices. Sed regnū dei est iusticia et pax et gaudiū in spiritu sancto. Ut iusticia referat ad exteriora opera quib⁹ homo vnicuius reddit qd̄ suū est ad voluntatē huiusmodi opera faciendo vt dicit Mat. 6. p̄mū querite regnū dei et iusticiā eius. Pax autē referat ad effectū iusticie. Per hoc em̄ pax maxime perturbatur q̄vnius homo nō exhibet aliter qd̄ ei debet. Unde dicit Isa. 32. Op̄ iusticie pax. Gaudium autē referendū est ad modū quo sumit iusticie opera p̄ficienda vt em̄ dicit p̄bus in primo ethicoz. Nō est iustus qui nō gaudent iusta operatione. Unde et in p̄. dicit Seruite dño in leticia. Laus aut̄ huī gaudiū exprimit dicens. In spiritu sancto. Est enī spiritu sanctū quo caritas dei diffundit in nobis vt dicit. 5. 5. Illud em̄ est gaudium in spiritu sancto qd̄ caritas parit. puta cū aliq̄s gaudet de bonis dei et p̄mōz. Unde. 1 cor. 13. dicit q̄ caritas nō gaudet sup̄ iniuste cogaudet aut̄ veritati. Et gal. 5. dicitur. Fructus aut̄ sp̄s est caritas gaudiū. pax. Idec autē tria que hic tāgnūt impfecte quidē in hac vita habentur p̄fecte autē qn̄ sancti possidebunt regnum dei sibi paratū vt dicitur Mat. 2. Ibi erit perfecta iusticia absq̄ omni peccato. Isa. 6. Populus tuus oē iusti. Ibi erit pax absq̄ omni p̄turbatione timoris. Isa. 32. Sedebit populus meus in pulchritudine pacis in tabernaculis fiduci ducie ibi erit gaudiū Isa. 35. Gaudiū et leticiā obtinebūt et fugiet dolor et gemitus. Tertiō p̄bat qd̄ dixerat sc̄ilicet q̄ in his regnū dei p̄sistit. Ille em̄ homo videat ad regnū dei p̄tinere qui placet deo et a sanctis hominibus approbatur. sed hoc illi p̄tigit in quo inueniēt iusticia pax et gaudiū: ergo in his est regnū dei. Dicit ergo. Dicitū est q̄ regnū dei est iusticia pax et gaudiū in spiritu sancto. Qui ergo in hoc seruit xp̄o qui est rex huius regni fz̄ illō col. 1. Transtulit nos in regnū filij dilectionis sue vt sc̄ez viuat in iusticia pace et spirituali gaudio. placet deo qui est huius regni actor. Sap. 4. P̄lacet deo facetus dilect⁹. Et p̄batūt est hominibus id est ab eis approbat q̄ sunt huius regni p̄cipies. Ecc. 31. Qui p̄barus est in illo et p̄fectus inueniēt est. ¶ Deinde cum dicit. Itaq̄ tē. Insert admōnitionē intentā dicens. Ex quo regnū dei consistit in iusticia pace et spirituali gaudio itaq̄ vt ad regnū dei pertingere possimus sectemur ea que paci sunt id est ea stu

## Ad Romanos

beamus adimplere per q̄ xp̄ianor̄ pacem cōseruem⁹ he .  
12. Psacē seq̄mini ⁊ sanctimoniā t̄c. Custodiā inuicez  
ea q̄ sunt edificationis id ē ea p̄ q̄ inuicez nos edificemus  
id est bonū cōseruemus ⁊ in meli⁹ p̄uocemur. 1. cor . 4 .  
Vid edificationē ecclesie q̄rite vt abundetis. Qd̄ q̄deſ ſi  
et ſi in iuſticia t̄ ſp̄iali gaudio vixerim⁹. ¶ Quāratio  
nem ponit ibi. Noli pp̄t escā t̄c. q̄ ſumif ex reuerētia di  
uinorum opeꝝ q̄bus hoc reuerētia debem⁹: vt ea q̄ deus  
operat nō b̄eamus deſtruere ppter alioꝝ cōmodū coſ  
porale. Et hoc eſt qd̄ dīc. Noli pp̄t escā q̄ ad corporis utili  
tatem p̄tinet deſtruere opus dei. Quod, qd̄e nō intelligi  
tur de quocunq; dei ope. Hā omnia q̄ in cibum hominū  
veniunt de iei opera ſunt ſicut terre naſcentia ⁊ animalium  
carnes q̄ ſunt homībus in cibū a deo cōceſſa vt pat̄ gen .  
primo. 79. Sed intelligitur de opere gratie quod in nob̄  
ipſe ſpecialiter operatur. Nob̄il. 2. Deus enī eſt qui ope  
ratur in nob̄is velle ⁊ pſicere p bona voluntate. Idc igi  
tur opus dei non debem⁹ in p̄ximo deſtruere ppter escā  
noſtrā ſicut facere videban̄ illi qui turbatione ⁊ ſean  
dalo p̄imorum indiſferentibus vrebantur.

### Lectio tertia.

**A**d huius quidem mūda sunt sed malum  
est hominī qui per offendiculū man-  
ducat. Bonum est nō māducare car-  
nem & nō bibere vinū: neq; in quo frater tu<sup>o</sup>  
offendit aut scandalizat aut infirmat. Tu  
fidem quā habes penes temetipm habe co-  
rādo. Beat<sup>o</sup> q; nō iudicat semetipz i eo qd p-  
bat. q; at discernit: si manducauerit dānat<sup>e</sup>:  
q; r nō ex fid. oē at qd nō ē ex fide peccatum est  
Postq; apostolus posuit rationē ad ostendēduz q; nō de-  
bemus cū scandalo pximoz indifferen<sup>t</sup> sumere oīa: hic  
ostendit qualit<sup>t</sup> aliqui cibi possunt esse mūdi & imundi. et  
circa hoc duo facit. Primo pponit q; sunt mūda ex sua na-  
tura dicens: Omnia qdem q scilicet ad escā bonitatis gti-  
ner pnt mūda sūt. s. ex sui naturā ex sui naturā. nō haber<sup>r</sup>  
aliam homis inquinet sūm illud. Mat. 15. Hō esti ne qd i-  
trat in os coinquat hominem. I. thi. 4. Omnis creatura  
dei bona. Vicebanū autē in lege qdā imunda nō natura  
sed significatione vt patet leuit. 11. Sed & hanc imundit  
em xp̄s removit implēdo veteris legis figurās. Unde di-  
ctum est petro acc. 10. Quod deus purificauit tu ne com-  
mune dixeris id est imundū. Secundo ibi. Sed maluz est  
homini tē. Ostendit qualit<sup>t</sup> aliquis cibus homini possit fieri  
si imundū vsz ex ei<sup>r</sup> esu fū animā inquinet. qd qdē ostē-  
dit fieri duplicit. Primo ex eo q; aliquis cibū quēcumq; cū  
scādalo pximoz māducat. Secundo ex eo q; cōtra consci-  
entiā māducat ibi. Beatus q; non iudicat tē. Circa pñiu-  
tria facit. Primo ostendit qd circa elum cibō p sit malum  
dices: Licer omnia ex sui natura sint mūda sed tñ malum  
est homini q māducatur quēcumq; cibū p offendiculū id est  
est confusione & scādalo pximoz. Mat. 19. Ut homini il-  
li per quē scādalu venit. Secundo ostēdit quid circa hu-  
ismodi vñs ciborū sit bonū dices: Bonū est nō māduca-  
re carnē & nō bibere vinū. quorū primū p̄cipiuū ē vidē*ter* cibos: secundū int<sup>r</sup> potus Et ab his quidem abstinere  
ponit bonū esse. vel ppter carnis concupiscentiā edomā-  
dam sūm illud ep̄b. 9. Polite inebriari vino in quo est lus-  
turia. Ne etiā vi homo reddat abilio ad spirituālīa cō-  
templāda fū illud ecc. 2. Cogitau i vino abstrahere car-  
nem meā vt animū meū trāsserrē ad sapiētiā. Sed hoc nō  
intendit hic aplūs dicere sed q; bonū est his nō vi cū scā-  
dalo pximoz. quod quidē apparet ex hoc qd subdit. Re-  
sp in quo frater tuus offendit tē. Quasi dicat. Non solū

dico de vino & carnisbus q̄ bonū ē si eis nō vti: sed quocā q̄ alio cibo frater tuus offendit id est turbat contra te q̄s illicite agentē p̄ quod pax eius turbat aut scandalizatur id est ad calum peccati puocatur ppter quod ledit el̄ iusticia aut infirmat id est saltē in dubitationē venit vitrum hoc qd̄ agitur sit lictū p̄ quod eius spirituale gaudiu di minuit. Et ipse apl̄us dicit. I. cor. 8. Si circa scandala tūz fratrē meū nō manducabo carnē in eternū ne fratres meū scandalizem. Sed cū lictū sit his cibis vti si est ab his abstinentia ppter hoc q̄ viteretur scandalum proximorū videtur pari ratiōe q̄ ab omnibus licitis q̄ nō sunt necessaria ad salutē sicut sunt necessaria iusticia pax & spiritus le gaudiū sit ppter proximorū scandalū abstinentia. Et ita videretur q̄ homini nō licet sua repetere cū scandalō p̄ximi. Sed dicendū est q̄ si scandalū ex infirmitate vel ex ignorantia pueniat eoz qui ppter hoc scandalizatur ad vitā dum hoc scandalū ebet hominē a lictū abstinerē si nō sūt necessaria ad salutē. Hoc em̄ est scandalū pusilloz qd̄ doa minus vitari iubet. Mat. 18. Vide te ne cōdemnetis vniū ex his pusillis. Si vero huiusmodi scandalū ex malitia p̄ueniat eoz q̄ scandalizant̄ tale scandalū est quasi phariseo rū qd̄ dñs Mat. 15 docuit esse p̄tenēdū. Unde ad vitā dum huiusmodi scandalū nō oportet a lictū abstinerē. Sz tamē circa scandalū pusilloz attendendū est q̄ ppter illud vitandū tenet homo vñlū licitorū differre quousq̄ redditia ratione hoc scandalū amoueri possit. Si vero ratione redita adhuc scandalū maneat: tā nō videretur ex ignorantia vel ex infirmitate pcedere sed ex malitia. & sic tā p̄tinebit ad scandalū phariseoz. Tertio excludit̄ quādāme & excusationē. Posset em̄ aliquis dicere. Licet primus scandalizetur de hoc q̄ indifferēt̄ ego cibis vtor tamē ad ostensionē mee fidei q̄ quā certū eis hoc mībi licere volo indifferenter cibis vti. Sed hanc responsonē excludēt̄ apl̄us dicit. Tu qui scilicet indifferēt̄ cibis vteris fidez habes rectā apud temetipsum q̄ quā constat lictū esse his cibis vti. Bona quidē & laudabilis est fides ista. sed habe eaz in occulto coram deo cui talis fides placet. Ecc. 1. Bene placitū est deo fides & māsuētudo. Quasi dicat Nō oportet q̄ fidem istā manifestes p̄ operis executionē vbi hoc sit cū scandalō proximorū. Sed contra videretur esse qd̄ dicē S. 10. Corde credidit ad iusticiā. ore autē cōfessio fit ad salutē. Non ergo videat q̄ sufficiat corde solum corā deo fidem habere sed oportet huiusmodi fidem proximo manū festare confitendo. Videādū est autē q̄ eoz que sunt fidei quedam sunt que nō sunt pfecte p̄ ecclesiā manifestata sicut in primitiva ecclesiā nōdū erat pfecte declaratū apud homines q̄ illi qui erant ex iudeis conuersi non tenerentur legalia obseruare. sicut tē auge nōdū erat p̄ eccliam declaratū q̄ anima nō esset ex traduce. Unde in huiusmodi sufficit hominē q̄ fidē habeat corā deo. nec oportet q̄ fidem suā ppalet cū scandalō proximorū nisi forte apd̄ eos qui habent de fide determinare. Quedā vero sit ad fidem p̄tinientia p̄ eccliam determinata. & in talib⁹ non sufficit fidem habere corā deo. sed oportet q̄ coram proximo fidem quis confiteat q̄tumcunq̄ ex hoc aliquis scandalizetur. quia verita's doctrine non est dimittenda ppter scandalū. sicut nec xp̄s veritatē sue doctrine ppter scandalum phariseoz dimisit. vt habet Mat. 15. Sciendū etiam q̄ licet circa talia oporteat q̄ homo fidem suā manifestet confessione verbōz. non tñ oportet q̄ eam manifestet executione operis. sicut si aliquis teneret fidei vti matrimonio esse lictū nō requirit ab eo q̄ matrimonio vta tur ad fidei seu manifestationē. Et tis etiā nō requirebat ab eis qui rectā fidē habebant q̄ fidem suā vñlū ciboz manifestarent. Poterat etiā manifestare verbotenus cōfitemē. Deinde cū dicit. Beatus q̄ nō iudicat &c. Ostendit quo ciboz vñlū efficiat aliquid inundus ex eo q̄ est conse

tra conscientia. Et circa hoc tria facit. Primo oñdit quid circa hoc sit bonum ut sc̄d eo q̄ homo facit nō habeat conscientiā remordētē. Unde dicit. Beatus q̄ nō iudicat se a metipsum id est cuius conscientia eū nō reprehendit vñ condemnat in eo q̄ p̄bat id est approbat esse faciendū. Sed hoc est intelligendū si recta fide approbat aliqd esse faciendū. Si autē falsa opinio eō approbat aliqd esse faciendū putat si arbitrat obsequiū se p̄stare deo de eo q̄ discipulos xp̄i interficit. vt dicit Joha. 16. Non excusat ex eo q̄ circa hoc nō iudicat semetipm. Imo beatior esset si circa hoc eū conscientia reprehenderet in h̄tuz p̄ hoc a peccato magis p̄hiberet. Sed in his q̄ sunt licita est intelligendum q̄ hic aplius dicit. Hoc eū ad gloriam hominis pertinet q̄ eū sua conscientia nō reprehendat. 2. cor. 1. Gloria n̄ra hec ē testimoniū conscientie nostre. Job. 27. Neq; em̄ reprehendit me cor meū i omni vita mea. Secundo oñdit qd circa hoc sit malū ut sc̄d contra conscientia agat. Unū dicit. Qui at discernit id est q̄ habet opinionē falsam q̄ oportuit cibos discernere si manducauerit feliciter cibos quos reputat es se illicitos damnatus est ex hoc q̄ q̄tum in ipso est habet voluntate faciendi qd est illicitu t̄ sic delinquit. p̄prio iudicio cōdemnatus vt dicit titu. 3. Tertio assignat causam eius qd dixerat dices: Quia non ex fide ideo scilicet condemnatus est. Poteſt autē hic fides duplicit accipi. Ano modo s̄ fide q̄ ē virtus. Altero modo fm̄ q̄ fides dicitur conscientia. Et he due acceptiones non differunt nisi si fm̄ differentia p̄icularis et vniuersalis. Id em̄ qd vniuersaliter fide tenemus. puta vsum ciborū esse licitu vñ illicitu conscientia applicat ad opus qd est factū vel faciendū. Dicitur ergo Ideo em̄ q̄ māducatur et discernit esse condennatū. q̄ hec nō est ex fide immo est cōtra fidē id est contra veritatem fidei et cōtra conscientia facientis. he. 11. Sine fide impossibile est placere deo. Et q̄ hec sit sufficiens causa cōdēnationis oñdit subdēt. Omne at qd nō ē ex fide peccati ē. Ex quo videſ q̄ si d̄r i glo. oīs vita infidelium peccati sit: si oīs vita fidelium ē meritoria in q̄tu ad dei glaz ordiat s̄z illū. 1. cor. 10. Siue manducari siue bibiſ siue aliqd aliud faciatis. omnia in gloriā dei facite. Sed dicendū est q̄ alter se habet fidelis ad bonū et infidelis ad malū. Nam in homine q̄ habet fidē formata nihil est dā nationis vt. 5. 8. dictu est. Sed in homine infidelis cuiuslibet delitate est bonū nature. Et ideo cū aliquis infidelis ex dictamine rationis aliquod bonū facit nō referendo ad malū finē non peccat. Non tū opus eius est meritoriu: qd nō est gratia informatu: et hoc est qd in glo. dicit. Nihil bonū est sine lumino bono id est nullū bonū meritoriu est sine gratia dei. et vbi deest agnitus. vite eterne et i cōmunitabili veritatis q̄ sc̄d est p̄ fidem falsa virtus est in optimis morib⁹ in q̄tu sc̄d nō refers ad fidē beatitudinis etē. Cū hō infidelis aliqd agit ex eo q̄ infidelis manifestū est q̄ peccat. Unde in glo. dr. Opus omne qd nō est ex fide peccati est. sic est intelligendū. Omne qd est cōtra fidē vñ cōtra conscientia peccati ē. et si ex genere suo bonū eē videatur. puta si paganus ad honorē suorū deoꝝ virginitatem fuit vel elemosinā dēt. hoc ipso peccat. tit. 1. Coninqnatis et infidelibus nihil mundū est. s̄z inqnatū sunt eoz t̄ mēs et conscientia.

### Incipit capitulū quintūdecimū.

**D**ebemus autē nos firmiores ibecil litates infirmorū sustineſ. et nō nobis placeſ. Unusq; vñm p̄prio suo placeat s̄ bonū: ad edificationē. Etemi xp̄s nō sibi plauit. s̄z sicut scriptū ē. Improperia i properā s̄t̄ tibi ceciderit sup me. Quecūq; ei scripta

sunt ad n̄faz doctrinā scripta sunt. vt p̄ patiētiā et cōsolationē scripturaz spē habeam⁹. Deus autē patiētiē et solatii det vobis idipm sape in alterut̄ fm̄ lesuz xp̄m: vt vñanimis vno ore honorificetis deū et patrē dñi n̄fī ieſu xp̄i. Propter qd suscipite inuicem sicut et xp̄s suscepit vos in honorē dei. Dico ei xp̄m lesum minist̄ fuisse circūcisionis pp̄t veritate dei ad cōfirmādas p̄missiones patrū. gētes autē sup misericordia honorare deuz sicut scriptū est. Propterea cōfitebor tibi in gētibus dñe: tu nomini tuo cātabo. Et iterū dicit Letam̄ gētes cū plebe eius. Et iterū. Laudate oēs gētes dñm: et magnificate eū omēs pp̄li. Et rursus esaias ait. Et erit radix iesse et qui exurget regere gētes: in eū gentes spe rabūt. Deus autē spei replet vos omni gaudio et pace in credēdo vt abūdet̄ in spe et virte spiritu sancti.

Supra apls docuit et maiores debet scādala firmorū visitare h̄ docet et maiores debet et infirmitates m̄orū sustinere. Et circa hoc duo facit. Primo pp̄pōt admonitionē. Scđo manifestat cā ibi. Unusq; vñm t̄c. Ita admōnitoio duo cotinet quoꝝ p̄m ptinet ad exteriorē actū. Unde dicit Nō solū debem⁹ scādala firmorū vitare s̄ et nos q̄ sumus firmiores in fide vñbem⁹ sustinere ibecillitatem firmorū. Sicut em̄ in materiali edificio eligunt̄ aliq̄ firmiora ad sustinēdu torū edificiū pōdū: qd ex fragiliori maria suppōl. sic sunt fundamenta et colūne. ita ēt in sp̄nali ecclie edificio nō solū eligunt̄ s̄ effulciunt̄ aliq̄ firmiores ut sustinēat pōdū alioꝝ. Unū in p̄s dr. Ego p̄firmavi colūnas eius. Et gal. 6. Alt alterū onera portare. Sustinent autē firmiores ibecillitatem firmorū dū eoz defectus patiēter ferūt et p̄ posse subleuare nitunt̄. Scđom autē ptinet ad interiorē intētōnē. Unde dr. Et nō debemus nob placere ita sc̄d vñsp̄ illū velum⁹ sp̄li qd nob placet et q̄ sunt nob vtilia. 1. cor. 10. Sic et ego p̄ oīa olb⁹ placeo. Deinde cū dicit Unusq; vñm t̄c. manifestat p̄posita admonitionē et p̄mo q̄tu ad sc̄daz p̄c. Scđo q̄tu ad p̄m ibi. Propter qd suscipite inuicem t̄c. Circa p̄mū duo facit. Primo expōit qd dixerat. Scđo rōez iducit ibi. Etenim xp̄s non sibi t̄c. Dicit ergo p̄mo Ita dicitū est q̄ nos nō debe⁹ nobis placere. Et hoc qdē ēt q̄ vñusq; vñm q̄ sum⁹ firmiores debet placere p̄prio suo firmo id ēt delcēdere ei et bis q̄ ei placet nō tū in his q̄ mala sūt. sic Isa. 3. qdā regnante Logmini nob placētia t̄c. Et ideo subdit. In bonū. Si militēt̄ nō debem⁹ intēdere vt bōib⁹ placeam⁹ pp̄pōt busmanū fauorē vñ glām cū in p̄s. dr. De dissipauit oīa eos̄ q̄ homib⁹ placēt̄. Sed ad honorē dei et vtilitatē p̄prium. Unde subdit. Ad edificationē. i. pp̄t hoc q̄ aliorū voluntati cōdescēdēt̄ i p̄i edificen̄t̄ in fide et dilectiōe xp̄i s. 14. Que edificationis sunt iūcē custodiam⁹. Deinde cū dicit. Etemi xp̄s t̄c. assignat rōez ei qd dixerat exēplo xp̄i. Et p̄mo pp̄pōt exēplū xp̄i. Scđo oñdit ei exēplū etē nob imitādu ibi. Quecūq; scripta sunt t̄c. Tertio subdit̄ orōez vt id i plere possim⁹ ibi. Deat paci t̄c. Circa p̄mū duo facit. Primo p̄ponit exēplū dicens: Dicitū est q̄ non debem⁹ nobis placere scilicet fm̄ nostrā priuatam voluntatē. Etemi xp̄s qui est caput nost̄ nō sibi plauit dū elegit pati p̄ nostra salutē ea que sue p̄prie voluntati erant contraria scilicet naturali voluntati humana.